Filsafat Hukum Islam
3. Mahkota Tuntunan Ilahi
4. Membumikan Al-Qur'an: fungsi dan peranan wahyu dalam kehidupan masyarakat
5. Studi ritik tafsir Al-Manar
6. Tafsir Al-Misbah; dan lain sebagainya.

Tafsir Al-Misbah pertama kali ditulis di Kairo Mesir tepatnya pada hari Jum'at 4 Rabi'ul Awal 1420 H ATAU 18 Juni 1999 M. Nama lengkap tafsir ini adalah "*Tafsir Al-Misbah: Pesan, Kesan dan Keserasian Al-Qur'an*", tafsir ini pertama kali diterbitkan oleh penerbit; Lentera Hati

bekerjasama oleh perpustakaan umum Islam Imam Jama pada bulan November 2000. Alasan dari pengambilan nama tafsir ini menjadi Al-Misbah menurut M. Quraish Shihab sendiri yaitu, nama Al-Misbah berarti lampu, lentera, pelita atau semua benda yang mempunyai fungsi sama yaitu memberikan penerangan bagi mereka yang berada dalam kegelapan. Penulisan Tafsir Al-Misbah ini memakan waktu sampai dengan lima tahun sejak tahun 1999-1003, tepatnya dirampungkan pada tanggal 5 September 2003 M atau 8 Rajab 1423 H. (Istiqomah, 2021)

Tujuan dibuatnya Tafsir Al-Misbah adalah:

1. Adanya pandangan baru yang belum dikemukakan oleh ulama-ulama yang belum tersebar di Indonesia
2. Salah satu kritikan yang banyak terdengar berkaitan dengan Al-Qur'an adalah kekeliruan sistematika penyusunan ayat atau surat.

jika dilihat dari segi metode dan bentuk penafsirannya, Ibnu Kasir berada dalam posisi tengah artinya dari segi bentuk beliau berada dalam posisi klasik hal itu dikarenakan bentuk tafsir <i>Bi Al-Matsur</i>.</p> <p>pertama kali ditulis di Kairo, Mesir tepatnya pada hari Jum'at, 4 Rabi'ul Awal 1420 H ATAU 18 Juni 1999 M. Dari uraian diatas jelas bahwa kedua tafsir ini masuk pada periode moderen dan kontemporer.</p>
<p>menafsirkan kata "<i>Ummatan Wasathan</i>" adalah pilihan yang terbaik. dari kata الوسط: خيار و الاجواد yang artinya pilihan yang terbaik, خيار berarti pilihan</p> <p>menafsirkan kata "<i>Ummatan Wasathan</i>" adalah pertengahan, moderat, jalan tengah.</p>

Tafsir Ibnu Kasir muncul pada abad pertengahan yaitu pada abad ke-8 H/abad ke-15 M, namun jika dilihat dari segi metode dan bentuk penafsirannya, Ibnu Kasir berada dalam posisi tengah artinya dari segi bentuk beliau berada dalam posisi klasik hal itu dikarenakan bentuk tafsir *Bi Al-Matsur*. Sedangkan tafsir Al-Misbah pertama kali ditulis di Kairo, Mesir tepatnya pada hari Jum'at, 4 Rabi'ul Awal 1420 H atau 18 Juni 1999 M. Dari uraian diatas jelas bahwa kedua tafsir ini masuk pada periode moderen dan kontemporer. Kemudian dalam proses penafsiran ayat tersebut Ibnu Kasir berada di kota Damaskus yang mana kota tersebut adalah mayoritas penduduk beragama Islam, adapun agama lain seperti Kristen, Yahudi dan lain sebagainya, oleh karena itu dalam menafsirkan Ibnu Kasir melihat situasi di daerah tersebut.